223DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO IX  Nº058 FORTALEZA, 24 DE MARÇO DE 2017

Decreto Estadual nº23.157, de 08 de abril de 1994, RESOLVE: Art.1º -
APROVAR com base nos Pareceres Técnicos Nos766/2017 – DICOP/
GECON, 739/2017 – DIFLO/GECEF, 598/2017 – DICOP/GECON, 815/
2017 – DICOP/GECON, 808/2017-DICOP/GECON e 828/2017 -
DICOP/GECON, referente o Projeto para Extração de Magnesita no
Sítio Velame, de interesse da empresa Polimix Concreto Ltda, no
município de Quixeré-Ce, aprovado na 249ª Reunião Ordinária do
COEMA. Art.2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação. CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE -
COEMA, em Fortaleza, 09 de março de 2017..

Artur José Vieira Bruno
PRESIDENTE DO COEMA

***  ***  ***
RESOLUÇÃO COEMA Nº05 DE 09 DE MARÇO DE 2017

O CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE – COEMA, no uso
de sua atribuições que lhe confere o art.2º da Lei Estadual 11.411, de 28
de dezembro de 1987, e alterações posteriores, bem como o art.2º do
Decreto Estadual nº23.157, de 08 de abril de 1994, RESOLVE: Art.1º -
APROVAR com base nos Pareceres Técnicos Nos826/2017 – DICOP/
GECON, 757/2017 – DICOP/GECON, 792/2017 – DICOP/GECON,
829/2017 – DICOP/GECON, 833/2017-DICOP/GECON e 3113/2017
- DICOP/GECON, referente o Projeto de Urbanização e Construção do
Calçadão de Pedestre, de interesse da Secretaria de Turismo do Estado
do Ceará-SETUR, no município de Trairi-Ce, aprovado na 249ª Reunião
Ordinária do COEMA. Art.2º - Esta Resolução entrará em vigor na data
de sua publicação. CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE -
COEMA, em Fortaleza, 09 de março de 2017.

Artur José Vieira Bruno
PRESIDENTE DO COEMA

***  ***  ***
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº2300859/2016 APENSO AO 5946552/2016
O SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições
legais, nos termos do Art.43, VI da Lei nº8.666/1993 e no
pronunciamento da Comissão Especial de licitação, resolve: 1.
HOMOLOGAR todos os procesdimentos referentes a Manifestação
de Interesse nº20150004, por estar de acordo com a legislação em
vigor, 2. e, tendo em vista a instrução processual, decide ADJUDICAR
o objeto do certame com a empresa I&T INFORMAÇÕES E
TÉCNICAS EM CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, com valor de global
de R$1.549.008,53 (milhão e quinhentos e noventa e quatro mil e oito
reais e cinquenta e três centavos), conforme despacho às fls 3806,
expedido pela Comissão Especial de Licitação da PGE. SECRETARIA
DO MEIO AMBIENTE, em Forteleza- Ceará, 20 de março de 2017.

Priscila Bizarria Prata Vidal
ASSESSORIA JURÍDICA

Publique-se.

***  ***  ***

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta do processo de nº8345390/2016 - VIPROC, RESOLVE
CONCEDER, nos termos do art.42, §2º, da Constituição Federal, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº41, de 19 de dezembro de
2003, arts.5º, 6º, II e 8º da Lei Complementar nº21, de 29 de junho de
2000, art.5º, §1º, I incluído pela Lei Complementar nº159, de 14 de
janeiro de 2016, e art.1º da Lei Complementar nº31, de 05 de agosto de
2002, ao(s) DEPENDENTE(S) do ex-militar da reserva remunerada
JURACI SOARES DE AQUINO, CPF: 045.164.943-53, pertencente
aos quadros da POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ - PMCE,
onde ocupava a graduação de 2º SARGENTO, percebendo o soldo de 1º
Sargento, matrícula nº018565-1-0, com óbito em 17/11/2016, pensão
mensal no valor de R$2899,49 (dois mil oitocentos e noventa e nove
reais e quarenta e nove centavos), correspondente a 80% (oitenta por
cento) da totalidade dos proventos do falecido, conforme descrição
abaixo e vigência a partir de 17/11/2016: NOME: MARIA IRIVANDA
SOUSA DE AQUINO; PARENTESCO: CONJUGE; CPF: 104 616 803 –
78; VALOR: R$2899,49. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, em Fortaleza, 18 de janeiro de 2017.

Hugo Santana de Figueirêdo Junior
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

***  ***  ***

O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta do processo nº3072167/2016, RESOLVE CONCEDER, nos
termos do art.3º da Emenda Constitucional Federal nº47, de 05 de julho
de 2005, ao servidor, ARNALDO VIDAL DE OLIVEIRA, CPF
09061495334, ocupante do cargo de ANALISTA AUXILIAR DE
GESTAO PUBLICA, classe D, nível/referência 2, Grupo Ocupacional
de Atividades de Planejamento e Gestão - APG, carga horária de 40
horas semanais, matrícula nº00248517, lotado na Secretaria do
Planejamento e Gestão, APOSENTADORIA POR TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO, COM PROVENTOS INTEGRAIS, a partir de 10/
05/2016, tendo como base de cálculo as verbas abaixo discriminadas:
Descrição Valor R$
Vencimento (Lei nº15.747/2014) .............................................. 2.476,57
Gratificação de Tempo de Seviço de 20%
(§1º do art.43 da Lei 9.826/74) .................................................... 495,31
Gratificação de Desempenho de Atividade de Análise de
Gestão (3 do art.29 da Lei nº16.659/2005
e art.2º da lei nº15.578/2014) .................................................... 1.139,66
Vantagem Pessoal (Lei nº11.171/86) ............................................. 87,70
Total .............................................................................................. 4.199,24
TORNANDO SEM EFEITO o Ato datado de 17/05/2016 e publicado
no Diário Oficial do Estado em 06/07/2016, que concedeu aposentadoria
à ARNALDO VIDAL DE OLIVEIRA, matrícula nº00248517.
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO, em Fortaleza, 06
de fevereiro de 2017.

Francisco de Queiroz Maia Júnior
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

***  ***  ***

INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA
ECONÔMICA DO CEARÁ

PORTARIA Nº12/2017 - O DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO DO
IPECE, no uso de suas atribuições legais RESOLVE CONCEDER, nos
termos do art.16 e seu Parágrafo Único do Decreto nº29.704, de 08 de
Abril de 2009, AUXÍLIO TRANSPORTE à estagiária ANNA NEIVA
PINHO PACHECO, durante o mês de março, no valor de R$32,20
(trinta e dois reais e vinte centavos). INSTITUTO DE PESQUISA E
ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ, em Fortaleza, 03 de março
de 2017.

Adriano Sarquis Bezerra de Menezes
DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***

SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS

PORTARIA Nº236/2017 - O SECRETÁRIO ADJUNTO DOS
RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas
atribuições legais, e em conformidade com o processo nº5664061/2016,
SPU de 30 de agosto de 2016, RESOLVE NOTIFICAR A DESISTÊNCIA
da OUTORGA DE DIREITO DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS, de
MARY ENGENHARIA LTDA - ME, processo nº3390018/2015, outorga
nº780/2015 e portaria nº1276/2015, para OUTROS USOS/OBRAS
(construção e terraplenagem), publicado no Diário Oficial do Estado de
16 de dezembro de 2015. SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS
DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 06 de março de 2017.

Ramon Flávio Gomes Rodrigues
SECRETÁRIO ADJUNTO DOS RECURSOS HÍDRICOS

***  ***  ***
PORTARIA Nº237/2017 - O SECRETÁRIO ADJUNTO DOS
RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas
atribuições legais, e em conformidade com o processo nº6956147/2016,
SPU de 21 de outubro de 2016, RESOLVE NOTIFICAR A
DESISTÊNCIA da OUTORGA DE DIREITO DE USO DE RECURSOS
HÍDRICOS, de POSCO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO BRASIL
LTDA, processo nº6996456/2015, outorga nº203/2016 e portaria nº358/
2016, para DEMAIS USOS (implantação da CSP), publicado no Diário
Oficial do Estado de 15 de julho de 2016. SECRETARIA DOS RECURSOS
HÍDRICOS DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 06 de março de
2017.

Ramon Flávio Gomes Rodrigues
SECRETÁRIO ADJUNTO DOS RECURSOS HÍDRICOS

***  ***  ***